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ЭЛЕКТРОГИДРОИМПУЛЬСТІК ТЕХНОЛОГИЯНЫҢ СУДЫҢ ФИЗИКАЛЫҚ 
ПАРАМЕТРЛЕРІНЕ ƏСЕРІН ТАЛДАУ 

 
Табиғи сулар, топырақ тəрізді, көптеген микроағзалардың өмір сүріп, көбейе алатын жəне 

көміртегі, азот, күкірт, темір, т.б. элементтердің айналым процесіне қатыса алатын табиғи тіршілік 
ортасы болып табылады. Табиғи сулардағы микрофлораның сандық жəне түрі бойынша құрамы 
алуан түрлі болып келеді. 

Табиғи сулардағы микроағзалардың тіршілігіне электр разрядының əсерін зерттеу 
электрогидроимпульстік стендте жүргізілді. Сондықтан микрофлораны анықтау үшін салыстырмалы 
талдау жүргізу мақсатында бақыланатын су алынды. 

Жер асты сулары (артезиандық, негізгі, топырақтық) микрофлорасының құрамы, негізінен, сулы 
қабаттың орналасу тереңдігінен, оның сыртқы ластауыштар түсу қорғанысынан тəуелді. Үлкен 
тереңдікте орналасқан артезиан суларының құрамында микроағзалар өте аз болады. Беттік 
ластанулар енетін сулы қабаттардан қарапайым құдықтар арқылы алынатын жер асты суларының 
құрамында, əдетте, бактериялар көп мөлшерде болады. Жер асты сулары жер бетіне қаншалықты 
жақын орналасса, олардың құрамындағы микрофлора да соншалықты көп болады [1, 2]. 

Суға физика-химиялық талдаулар жасаған кезінде мына көрсеткіштер анықталды: қаттылық, 
қышқылдық (тотығу), тұздылық, электр өткізгіштігі жəне т.б. 

Жер үсті су объектілерінің су үлгілерін зерттеу "Қарағанды облыстық санитарлық-
эпидемиологиялық сараптама орталығы" РМҚК-де жүргізілді. Зерттелген судың келесі түрдегі 
органолептикалық жəне физика-химиялық көрсеткіштері алынды. 

Су сапасы көрсеткіштерінің бірі оның түстілігі мен лайлылығы болып табылады. Олар суда түсті 
қоспалар мен тұнбалардың болуын сипаттайды. Табиғи судың түстілігі оның құрамындағы 
топырақтан органикалық заттарды шайып əкететін қарашірікті денелер мен үш валентті темір 
қосылыстарының болуымен сипатталады. Осы заттардың болуы топырақ сипаттамасынан, батпақты 
жерден, тұнба, геология жəне тағы басқалардан тəуелді. Жер үсті суларының түстілігі 1-ден 1000 
градусқа дейін ауытқиды [3, 4]. 

Өлшенген заттардың суға түсуі жағалау мен өзен түбінен су жүріп өтетіндіктен, оларға судың 
лайлануын арттыратын еріген жаңбыр жəне ағынды сулардың келіп түсуі салдарынан жүреді. Жер 
үсті суларының лайлылығы, көп жағдайда, фитопланктонның, сондай-ақ, қоймалжың немесе сазды 
бөлшектердің қатысуына байланысты негізделеді. 

Осылайша, суды өңдеу нəтижесінде оның лайлылық жəне түстілік деңгейлері артты. Бұл өз 
кезегінде судың аса көп ластанғандығын білдірмейді. Электроимпульстік өңдеуден кейін 
лайлылықтың артуы зерттелетін суға электр разряды əсер еткен уақытта органикалық жəне 
бейорганикалық заттардағы бөлшектерінің ұсақталатындығын білдіреді. Бұл судағы қатты заттардың 
ерігіштігін арттыруға алып келеді. Сəйкесінше, ұсақталған заттар ұзақ уақыт бойы тұнбаға түспей, 
біртекті күйде қалып, суға лайлылық береді. 1 жəне 2-суреттерде су лайлылығы жəне түстілігінің 
электрлік разряд əсерінің уақытына тəуелділіктері келтірілген. 

 

 
 

Сурет 1. Су түстілігінің электрлік разряд əсері уақытына тəуелділік графигі 
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Сурет 2. Су лайлылығының электрлік разряд əсері уақытына тəуелділік графигі 
 
Су сипаттамасының маңызды көрсеткіштерінің бірі сутегі көрсеткіші (pH) болып табылады. Бұл 

ерітіндідегі сутегі ионы концентрациясының теріс логарифмі: рН=–lg[Н+]. Көп жағдайда судағы 
барлық тірі денелер үшін ықтимал минималды шама рН=5; рН<5,5 болатын жаңбырды қышқылды 
жаңбыр деп атайды. Ауыз су үшін pH 6,0–9,0 рұқсат етілген, ал шаруашылық ауыз су жəне мəдени-
тұрмыстық су қоймаларында – 6,5–8,5. Табиғи судың pH шамасы, əдетте, гидрокарбонат-аниондары 
жəне еркін СО2 концентрацияларының қатынасы арқылы анықталады. Төмендегі pH мəні құрамында 
жоғары мөлшерде гуминді жəне басқа да табиғи қышқылдар болатын батпақты суларға тəн. Табиғи 
жəне ауыз су сапасын бақылау кезіндегі pH өлшеу жұмыстары, іс жүзінде, барлық жерде жүргізіледі 
[5, 6]. 

pH көрсеткішін анықтау үшін pH-метр қолданылады (3-сурет). Сутегі көрсеткішін pH-метрдің 
көмегімен анықтау дəлдігі жоғары болуы мүмкін (0,1-ге бірлік рН дейін жəне төмен), визуалды-
колориметрикалық тест-жиынтығы көмегімен – шамамен pH 0,5 бірлік.  

pH көрсеткіштері pH метрмен жəне СЭС – те өткізілген бірқатар тəжірибелердің нəтижесінде 
алынды. 

 

 
 

Сурет 3. Сутегі көрсеткішін анықтауға арналған өлшегіш құрал – pH-метр 
 
Сутегі көрсеткішін зерттеу кезінде зерттелетін су үлгілері келесі режимдегі əсер ету уақыты 

бойынша электрогидравликалық əсерге ұшырады: l=0,5 см, c=0,25 мкФ, U=15 кВ, əсер ету 
экспозициясы 1 мин., 2 мин., 3 мин., 4 мин. зерттеу нəтижелері 4-суретте келтірілген. Табиғи судың 
бастапқы сутегі көрсеткіші рН=6,9 яғни, шаруашылық ауыз су нормасы шегінде болды. Бұл 
зерттеулер су үлгілеріне əсер ету уақытының артуы мен сутегі көрсеткішінің өсуіне алып келетінін 
көрсетті. Электр разряды əсерінен су молекуласы Н+ жəне ОН- иондарына ыдырайды. Өйткені сутегі 
катионы ұзақ уақыт бойы бос күйде бола алмайды, су молекулаларымен əсер етіп Н3О қосылысын 
түзеді. Соның нəтижесінде сілтілік орта иондарының саны көбейеді. 4 минуттық уақыт бойынша 
сутегі көрсеткішінің максималды мəні алынды: рН=8,55 (4-сурет). 
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Сурет 4. Сутегі көрсе

 
Судың ластану индикаторы қ

заңды түрде маусымдық өзгеріс
көптеген факторлардың əсерінен 
биохимиялық өндіру жəне тр
атмосфералық жауын-шашындар,
су объектілері жатады. Су қойма
заттар табиғаты жағынан, хими
тұрақтылығы бойынша əр түрлі б
қатынасы оны анықтаудың өзге д
үсті суларында органикалық зат
асты суларымен салыстырғанда ж
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Баянауыл таулы өңірі Павло

Қазақстанның ұсақ шоқыларында
деңгейінен 400-ден 1027м-ге дейі
10-нан аса ұсақ көлдер бар. 

ткішінің су үлгілеріне əсер ету уақытынан тəу

қызметін атқаратын көрсеткіш тотығу дəрежес
стерге ұшырайды. Табиғи сулардағы органи
қалыптасады. Маңызды факторлардың қатар
ансформациялау процестері, беттік жəне 
, өнеркəсіптік, шаруашылық-тұрмыстық ағынд
аларында пайда болатын жəне сырттан келіп
иялық қасиеттері, оның ішінде түрлі тоты
олып келеді. Су құрамындағы оңай жəне қиын
е тəсілі шарттарында судың тотығуына айтарл
тар ерітілген, мөлшерленген жəне коллоидт
жер үсті суларының тотығуы жоғары болады. 
у кезінде су үлгілеріне электрогидравликалы
алынды. Уақыт ұлғайған сайын судың тоты
ық заттар да азаяды. 
пульстік разрядтың су сапасын жақсартуғ
көрсеткіштерінің өңдеу уақытынан жəне эле
лды. 
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уелділік графигі 

сі болып табылады. Ол 
икалық заттар құрамы 
рына ішкі су қоймалық 
жер асты ағындар, 

ды сулар жəне басқа да 
п түсетін органикалық 
ықтырғыштарға деген 
н тотығатын заттардың 
лықтай əсер етеді. Жер 
ты күйде болады. Жер 

ық əсер ету уақытының 
ығуы азаяды, яғни, су 

ға оң əсер ететіндігі 
ектр разряд соққылар 
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